
О внесении изменений в постановление Администрации города Омска  

от 23 декабря 2014 года № 1812-п 

 

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, 

постановляю: 

1. Внести в приложение «Порядок размещения нестационарных торговых 

объектов на территории города Омска» к постановлению Администрации города 

Омска от 23 декабря 2014 года № 1812-п «О размещении нестационарных 

торговых объектов на территории города Омска» следующие изменения: 

1) в пункте 25: 

- в абзаце шестом точку заменить точкой с запятой; 

- после абзаца шестого дополнить абзацами следующего содержания: 

«6) если в уполномоченный орган поступило обращение 

ресурсоснабжающей организации о необходимости освобождения земельного 

участка, в границах которого находятся инженерные сети, от размещенного  

на нем нестационарного торгового объекта; 

7) если в месте размещения нестационарного торгового объекта, 

являющемся предметом действующего договора на размещение нестационарного 

торгового объекта, ввиду антропогенного либо природного воздействия  

на земельный участок, в границах которого расположено указанное место 

размещения нестационарного торгового объекта, повлекшего невозможность 

размещения на нем каких-либо объектов (конструкций), отсутствует возможность 

размещения нестационарного торгового объекта.»; 

- после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае, предусмотренном подпунктом 7 настоящего пункта, наличие 

(отсутствие) возможности размещения нестационарного торгового объекта 

определяется комиссией по проверке места размещения нестационарного 

торгового объекта. Регламент работы и состав указанной комиссии утверждается 

правовым актом руководителя соответствующего уполномоченного органа.»; 

2) в пункте 36: 

- в абзаце седьмом точку заменить точкой с запятой; 

- после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содержания: 

«8) поступление в уполномоченный орган обращения ресурсоснабжающей 

организации о необходимости освобождения земельного участка, в границах 

которого находятся инженерные сети, от размещенного на нем нестационарного 

торгового объекта.»; 

3) в пункте 48.1 слова «подпунктами 2, 3 пункта 36» заменить словами 

«подпунктами 2, 3, 8 пункта 36»; 

4) в приложении № 4 «Порядок предоставления компенсационного места  

на размещение нестационарного торгового объекта на территории города Омска»: 

- в пункте 4 слова «подпунктами 1 – 4 пункта 25» заменить словами 

«подпунктами 1 – 4, 6 пункта 25»; 

- дополнить пунктом 4.2 следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=AEDB029ABF26FB46FD6FC06ADC6DCBB5F5790DE82ECD29DAE59B9BF54B927EE9E7CD3F6735FAACC9303689C629B72D00634FC9645C3C400E0FC896E3V8Z1K


 2 

«4.2. В случае, предусмотренном подпунктом 7 пункта 25 Порядка 

размещения нестационарных торговых объектов на территории города Омска, 

владелец нестационарного торгового объекта в течение срока действия договора 

на размещение нестационарного торгового объекта имеет право обратиться  

в уполномоченный орган с заявлением о предоставлении компенсационного места 

для размещения нестационарного торгового объекта. 

Заявление, предусмотренное абзацем первым настоящего пункта, подлежит 

рассмотрению созданной соответствующим уполномоченным органом комиссией 

по проверке места размещения нестационарного торгового объекта, 

предусмотренной абзацем десятым пункта 25 Порядка размещения 

нестационарных торговых объектов на территории города Омска, на предмет 

наличия (отсутствия) оснований для предоставления заявителю 

компенсационного места размещения нестационарного торгового объекта, 

предусмотренных подпунктом 7 пункта 25 Порядка размещения нестационарных 

торговых объектов на территории города Омска. 

С учетом решения, принятого комиссией по проверке места размещения 

нестационарного торгового объекта по итогам рассмотрения заявления, 

предусмотренного абзацем первым настоящего пункта, уполномоченный орган 

принимает решение о предоставлении (отказе в предоставлении) заявителю 

компенсационного места размещения нестационарного торгового объекта.»; 

- в абзаце третьем пункта 5.2 слова «согласно пункту 4.1» заменить словами 

«согласно пунктам 4.1, 4.2»; 

- в пункте 7 слова «в соответствии с пунктами 4, 4.1» заменить словами  

«в соответствии с пунктами 4, 4.1, 4.2». 

2. Департаменту информационной политики Администрации города Омска 

официально опубликовать настоящее постановление и разместить его  

на официальном сайте Администрации города Омска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Мэр города Омска                                                                                        С.Н. Шелест 
 

 

 

 

 

 

 

 


